
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  27Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

GAB/DG/HOL, que cria o Núcleo de Qualidade do Hospital Ophir 
Loyola.
CONSIDERANDO os termos contidos processo nº 2018/61083 
de 09/02/2018.
RESOLVE:
I-ATUALIZAR o Comitê de Qualidade deste Hospital, designando 
os servidores abaixo relacionados para comporem o referido 
Comitê .

SETOR TITULAR SUPLENTE

Diretoria Geral
Danuza Miranda da 

Silva
 

Alcione Merces 
Nascimento

 

Diretoria Clínica Alzira Carvalho Paula 
de Souza

Bernadete de Nazaré 
Cardoso Mourão

Diretoria Técnica Elisabel Lavareda do 
Nascimento  

Diretoria 
Administrativa e 
Financeira

Domingos Roberto 
Santiago da Silva

Paulo Rogério Leite 
Vital

Diretoria 
de Ensino e 
Pesquisa

Maria do Rosário 
Fernandes

 
Oswaldo Koury Neto

Assessoria de 
Planejamento 
Estratégico

Rosilene Silva Lima Henrique Augusto de 
Castro Ribeiro

Departamento 
de Recursos 
Humanos

Rubens Sérgio 
Guimarães Costa

Maria das Graças 
Silveira dos Santos

Assessoria de 
Ouvidoria Dória Leite Ferreira Elisângela de Fátima 

Cabral Sodré
Departamento de 
Enfermagem

Priscila Gonçalves 
Lopes de Vasconcelos Ely dos Santos Farias

Divisão de 
Serviço Social

Lucilene de Fátima 
Souza da Silva 

Zeluana Silva Parente 
dos Santos Lima

II – REVOGAR os termos da Portaria 571/2016 – GAB/DG/HOL 
de 27/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 289393
PORTARIA Nº 200/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 08/2018/S.I.O/
HOL
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 05/03/2018, a servidora YRANILDE 
SEABRA LEDO LAGES, Farmacêutico, Matrícula 57191090/1, 
pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão de Farmácia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 289138
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°042/2018 – SRP Nº 027/2018 HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de CURATIVOS
Data da Abertura: 26/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 13 de março de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 289438

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2017
Processo: 2016/521606
Objeto: Fornecimento de fi os de sutura.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA: R$ 
259.937,88
BIO IMPLANTES PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - 
EPP: R$ 21.777,96

BHIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA: R$ 93.200,00
FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME: R$ 
1.439.644,44
Valor Total da Licitação: R$ 1.814.560,28
 Belém, 05 de março de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 289388

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 160/2017-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 09/03/2018
Justifi cativa: O presente distrato é decorrente de não está sendo 
mais utilizado o contrato administrativo nº 160/2017-HOL, em 
virtude da conclusão do certame licitatório PE nº 090/201, sem 
nenhum prejuízo ao HOL.
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 289370
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 176/2017
Processo nº. 2017/409298
FORNECEDOR: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP
Valor Total: R$ 68.981,00
Data de Assinatura: 06/03/2018
VIGÊNCIA: 06/03/2018 a 05/03/2019
OBJETO: aquisição de contrastes radiológicos e acessórios da 
hemodinâmica, conforme abaixo:

ITEM D E S C R I Ç Ã O UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

3 CORANTE AZUL PATENTE V, 25 mg 
2,5%, COM 2ML AMPOLA AMP 325 R$ 65,00

4
TELEBRIX 35 FR - IOXITALAMATO 
DE MEGLUMINA E SÓDIO 74,7% 
FRASCO DE 100ML

FR 240 R$ 74,40

5
TELEBRIX 35 FR - IOXITALAMATO 
DE MEGLUMINA E SÓDIO 74,7% 
FRASCO DE 50ML

FR 600 R$ 50,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 289596

PORTARIA Nº 176/2018 - GAB/DG/HOL
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                         
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 06565 60155 2018 10148 
81170 69826695.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EZEQUIEL OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR, 
matrícula nº 5908811/1, Técnico de Laboratório, lotado na 
Divisão de Laboratório, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 14/02/2018 a 23/02/2018.
II-Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 02 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 289389
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 176/2017
Processo nº. 2017/409298
FORNECEDOR: ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
Valor Total: R$ 9.900,00
Data de Assinatura: 06/03/2018
VIGÊNCIA: 06/03/2018 a 05/03/2019
OBJETO: aquisição de contrastes radiológicos e acessórios da 
hemodinâmica, conforme abaixo:

ITEM D E S C R I Ç Ã O UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1 Tubo conector de alta pressão e 
adaptador de 76cm UND 400 R$ 24,75

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 289593

PORTARIA Nº 198/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/84860 
de 27/02/18.
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 16/02/2018 os termos do portaria nº 
678/2011-GAB/DG/HOL de 30/08/2011, que lota a servidora 
NOÊMIA DO SOCORRO GOMES MAUÉS, matrícula 57209296/1, 
Técnico em Educação(Pedagogo), pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SEDUC com ônus para o órgão de origem, no 
Departamento de Ensino e Pesquisa deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
16/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 289150
PORTARIA Nº 175/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33465 
de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

ELIANGELA MARQUES MONTEIRO 57198065/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 64,03 BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 289363

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
Errata da Publicação protocolo nº 288602, Diário Of cial 
nº 33575 de 12/03/2018
Termo Aditivo: 6
Data Assinatura: 06/03/2018
Objeto: 1.1 - O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o 
acréscimo de quantidade de aproximadamente (2.6488%), 
consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto contratual consiste na 
contratação de empresa especializada para execução de serviço 
de manutenção dos blocos 43 e 44 da FSCMP. 1.2 - O Referido 
acréscimo é de 07 (sete) serventes de limpeza que tem por 
fi nalidade a continuação do serviço de limpeza e conservação 
das áreas: UTI Adulto, Enf. São Roque e Casa da Gestante, e que 
os quantitativos de mão de obra constantes na proposta estão 
condizentes com a necessidade do Hospital. 1.3 - O presente 
termo aditivo tem efeito retroativo a 01 de Janeiro de 2018 
até o término de vigência do referido contrato.
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 4.769.860,47
LEIA-SE:
Valor do Aditivo: R$ 24.936,10
Contrato: 102/2014/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103006360; Elemento de Despesa: 339037.
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA-ME (SERVICON)
CNPJ/MF sob o n.º 13.279.768/0001-98
Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Altos, Lado Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-290, telefone: (91) 
3236-2481 / 981586996
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289337


